
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3528/2024 del 11/12/2024 

Proposta n. 5326/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509488 del 20/12/2024

OGGETTO: COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO - INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 E 2025. 

Allegati: 

• DD 88/2006 (firmato: No, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3528 del 11/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 3528/2024
del 11/12/2024

OGGETTO: COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI 
PUBBLICO SPETTACOLO - INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 
E 2025.

 IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del 
21.12.2023, entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 773 e n. 774 del 28.12.2023, entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e 
le attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il 
quale sono state assegnate ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità le dotazioni  
economico-finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti 
nel PIAO;

Richiamata  la  determinazione  del  dirigente  n.  2233/2023  avente  per  oggetto 
”Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo - Conferimento 
incarichi  professionali  e  impegni  di  spesa”  con  la  quale  sono  stati  conferiti,  ai  sensi  
dell’art, 7 comma 6 del D.Lgs.165/2001, gli incarichi professionali in qualità di membri 
esperti della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, fino 
al 24.5.2025, ai soggetti sotto riportati; 

Nominativo

Per. ind. Massimo Greco - Esperto in elettrotecnica – Membro effettivo permanente

Per. ind. Pietro Montemarano - Esperto in elettrotecnica – Membro effettivo supplente

copia informatica per consultazione



Per. ind. Andrea Verucchi Esperto in elettrotecnica – Membro effettivo supplente

Ing. Alberto Baschieri - Ingegnere strutturista – Membro esperto aggregato

Ing. Gabriele Mungo Zanetti - Ingegnere strutturista – Membro esperto aggregato

Ing. Matteo Ziccardi - Ingegnere strutturista – Membro esperto aggregato

Richiamata  la  determinazione  del  dirigente  n.  838/2024  avente  per  oggetto 
”Commissione Comunale di Vigilanza Sui Locali di Pubblico Spettacolo -  Impegni di 
spesa anno 2024” con la quale sono stati prenotati gli impegni per complessivi  € 3.960,00 
sul capitolo 11152/1 – M/P 14/2 – PdC 1.3.2.10.2 - del PEG triennale 2024/2026 – anno 
2024  -  a  titolo  di  compensi/gettoni  di  presenza/indennità  comprensivi  di  oneri 
fiscali/previdenziali per annualità 2024, a favore dei seguenti soggetti  - membri esperti 
della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo:

Nominativo Anno 2024

Per.ind. Massimo Greco € 1800,00

Per.ind. Pietro Montemarano € 144,00

Per.ind. Andrea Verucchi € 144,00

Ing. Alberto Baschieri € 144,00

Ing. Gabriele Mungo Zanetti € 864,00

Ing. Matteo Ziccardi € 864,00

Dato atto che si prevede di svolgere entro il 31.12.2024 numerose altre sedute da 
parte della Commissione e ritenuto, pertanto, necessario procedere all’integrazione di € 
2.016,00 degli impegni di spesa assunti per l’anno 2024;

Ritenuto  necessario  altresì  (vista  la  naturale  scadenza  della  commissione  il 
24/05/2025, come da atto di nomina Prot. n.189885 del 25.5.2022) assumere gli impegni di 
spesa fino al 24.5.2025 per complessivi  € 3.960,00 sul capitolo 11152/1 – M/P 14/2 – PdC 
1.3.2.10.2 - del PEG triennale 2024/2026 – anno 2025 - a titolo di compensi/gettoni di 
presenza/indennità  comprensivi  di  oneri  fiscali/previdenziali,  a  favore  dei  sopracitati 
membri  esperti  della  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico 
Spettacolo;

Richiamato inoltre il Regolamento per l’organizzazione e il Funzionamento della 
Commissione Comunale di Vigilanza Sui Locali Di Pubblico Spettacolo, all'art. 5, comma 
4, che così dispone: “Ai componenti esterni alla Pubblica Amministrazione designati in 
qualità di membri esperti della Commissione in modo permanente è attribuito un gettone di  
presenza di pari importo a quello attribuito ai componenti delle Commissioni del Consiglio 
Comunale” (attualmente pari a € 72,00 come da determinazione n. 88/2006);

Dato atto:

- che si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di Modena 
ai sensi dell'art. 3 , co.54 della L.244/2007 ;

-  che  si  procederà  alla  pubblicazione  dei  dati  previsti  dall'art.15  co.1  e  2  del 

copia informatica per consultazione



D.Lgs.33/2013;

- che si  procederà alla comunicazione dei  dati  rilevanti  per l'anagrafe delle prestazioni 
professionali ai sensi dell'art.53 co.14 del D.Lgs.165/2001;

Dato atto inoltre:

- che la spesa relativa agli incarichi in oggetto rientra nel programma incarichi e nei limiti  
massimi di spesa approvati con delibera di Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023;

- che ai sensi dell'art. 1 co.173 della L.266/2005, copia del presente atto non dovrà essere 
trasmesso  alla  competente  sezione  della  Corte  dei  Conti  per  l'esercizio  del  controllo 
successivo sulla gestione;

- che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall'art. 3 della L.136/2010 e dagli artt.6 e 7 della L.217/2010 ;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. 474680 del 06.12.2024 che ha confermato 
e prorogato fino all'8.6.2025 e comunque fino a nuova disposizione alla dott.ssa Elisabetta 
Pesci l'incarico di Dirigente del Servizio Competitività, semplificazione amministrativa e 
sportelli  unici  del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività  economiche  e  sportelli  unici,  
conferito con precedente provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 26.10.2022 e prot. 
231278 del 12.06.2024;

Visto  il  provvedimento  prot.  gen.  476151  del  06.12.2024  con  il  quale  l'arch. 
Roberto Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli 
unici,  ha  delegato  diverse  funzioni  espressamente  indicate  in  detto  provvedimento alla 
dott.ssa  Elisabetta  Pesci,  Dirigente  del  Servizio  Competitività,  semplificazione 
amministrativa e sportelli unici, fino all'8.6.2025 e comunque fino a nuova disposizione;

Dato atto che col medesimo provvedimento prot. gen. 476151 del 06.12.2024 la 
dott.ssa Elisabetta Pesci, fatti salvi i poteri di revoca e riforma, avocazione, adozione e 
sostituzione degli atti e provvedimenti di competenza nei casi previsti dall'art. 24, comma 
2,  del  Regolamento  di  Organizzazione,  è  stata  espressamente  delegata  a  formulare  le 
proposte  di  atti  di  competenza  del  Sindaco,  del  Consiglio  comunale  e  della  Giunta 
comunale,  per  quanto  di  competenza  del  proprio  Servizio,  e  a  esprimere  il  parere  di 
regolarità tecnica ai sensi della normativa vigente, previo visto del Dirigente responsabile 
di Settore;

Acquisito  il  visto  di  congruità  espresso  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore 
Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi 
degli artt. 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 «T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali»;

Visto l'art.  183, Commi 8 e 9,  del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 «T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali»;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 

copia informatica per consultazione



attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

- per le motivazioni indicate in premessa:

1)  di  integrare  di  complessivi  €  2.016,00 gli  impegni  assunti  con DD n 838/2024 sul 
capitolo 11152/1 – M/P 14/2 – PdC 1.3.2.10.2 - del PEG triennale 2024/2026 – anno 2024 - 
a titolo di compensi/gettoni di presenza/indennità comprensivi di oneri fiscali/previdenziali 
per annualità 2024, a favore dei seguenti  soggetti  -  membri esperti  della Commissione 
Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo:

Nominativo Anno 2024 Impegno da integrare

Per.ind. Massimo Greco € 792,00 Imp. 2024/7644

Per.ind. Pietro Montemarano € 144,00 Imp. 2024/7645

Per.ind. Andrea Verucchi € 0,00 Imp. 2024/7646

Ing. Alberto Baschieri € 72,00 Imp. 2024/7648

Ing. Gabriele Mungo Zanetti € 0,00 Imp. 2024/7649

Ing. Matteo Ziccardi € 1.008,00 Imp. 2024/7650

1) di impegnare l’importo complessivo di € 3.960,00 sul capitolo 11152/1 – M/P 14/2 – 
PdC 1.3.2.10.2 - del PEG triennale 2024/2026 – anno 2025 - a titolo di compensi/gettoni di 
presenza/indennità  comprensivi  di  oneri  fiscali/previdenziali  per  il  periodo  1.1.2025-
24.5.2025, a favore dei seguenti soggetti - membri esperti della Commissione Comunale di 
Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico  Spettacolo,  stante  la  scadenza  della  Commissione  al 
24.5.2025:

Nominativo Anno 2025

Per.ind. Massimo Greco € 1800,00

Per.ind. Pietro Montemarano € 144,00

Per.ind. Andrea Verucchi € 144,00

Ing. Alberto Baschieri € 144,00

Ing. Gabriele Mungo Zanetti € 576,00

Ing. Matteo Ziccardi € 1.152,00

-  di  dare  atto che  semestralmente,  con  apposite  disposizioni  di  liquidazione,  verranno 
liquidate ai  singoli  professionisti  i  gettoni di  presenza maturati  sulla base dell’effettiva 
partecipazione alle sedute della Commissione;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D.lgs.267/2000.

copia informatica per consultazione



Il Dirigente Responsabile

PESCI ELISABETTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI 
UNICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3528/2024 del 11/12/2024

OGGETTO:  COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO - 
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 E 2025 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 11/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3528/2024 del 11/12/2024

Proposta n° 5326/2024

OGGETTO:  COMMISSIONE  COMUNALE  DI  VIGILANZA SUI  LOCALI  DI  PUBBLICO  SPETTACOLO  - 
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 E 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

14/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3124/0 1.800,00 1/3/2/10/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.800,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



85714 GRECO,MASSIMO

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

14/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3125/0 144,00 1/3/2/10/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 144,00

Soggetto Descrizione

20736 MONTEMARANO,PIETRO

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

14/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3133/0 1.152,00 1/3/2/10/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.152,00

copia informatica per consultazione



Soggetto Descrizione

100655 ZICCARDI,MATTEO

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

14/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3130/0 144,00 1/3/2/10/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 144,00

Soggetto Descrizione

100653 BASCHIERI,ALBERTO

Progressivo nr. 5. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

14/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3132/0 576,00 1/3/2/10/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

copia informatica per consultazione



1 MEZZI CORRENTI 576,00

Soggetto Descrizione

100654 MUNGO ZANETTI,GABRIELE

Progressivo nr. 6. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

14/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3129/0 144,00 1/3/2/10/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 144,00

Soggetto Descrizione

100652 VERUCCHI,ANDREA

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

Impegno 2024 7644/0 + 792,00

copia informatica per consultazione



2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

Impegno 2024 7650/0 + 1.008,00

2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

Impegno 2024 7648/0 + 72,00

2024 U 11152/1 SPESE PER GETTONI E 
COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (CCVLPS)E 
AI MEMBRI TECNICO 
AGGREGATI. SPESE PER 
GETTONI E COMPENSI AI 
COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI

Impegno 2024 7645/0 + 144,00

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


